平成１６年３月２９日

  各  位
京都市下京区烏丸通五条上る高砂町３８１－１

                       ア イ フ ル 株 式 会 社
                       代表取締役社長 福 田 吉 孝
                       （コード番号 ８ ５ １ ５）
                       （上場取引所 東証第１部・大証第１部）
                       決 算 期 ３月
                       問い合わせ先 広報部長  香 山 健 一
                       Ｔ Ｅ Ｌ     03－ 3274－ 3560（広報部直通）
                               03－ 3272－ 8031（ＩＲ室直通）
                                              Ｆ Ａ Ｘ       03－ 3274－ 4581

国際キャピタル株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

アイフル株式会社（以下、｢当社｣という。社長：福田 吉孝）は、ベンチャーキャピタル事業を営む国際

キャピタル株式会社（以下、｢国際キャピタル｣という。本社：東京都中央区、社長：早野 利人）の株式を

取得し、子会社化することにつき、平成１６年３月２９日付にて最終契約書を締結しましたので下記の通り

お知らせいたします。

記

１．株式取得（完全子会社化）方法
当社は、国際キャピタルの完全親会社である三菱証券株式会社（本社：東京都千代田区、社長：加根 弘

一）から国際キャピタル株式会社普通株式５７，０００株（議決権１００％）を相対取引により買い受け

る方法により、国際キャピタルを完全子会社化いたします。

２．完全子会社化の目的
  当社は、リテール分野での総合金融企業を目指す「総合金融化戦略」の一環として、平成１２年には住

友信託銀行との合弁会社であるビジネクスト株式会社を設立、さらに平成１４年には株式会社シティズを

買収し、ミドルリスク、ハイリスクの中小・新興企業を対象とした事業者ローンを展開してまいりました。
これらに加え、今回、ベンチャーキャピタル事業の運営ノウハウを長年に亘り培ってきた｢国際キャピタ

ル｣を子会社とすることにより、出資という新しい形での事業資金提供のノウハウを手に入れることが可能

となります。また、アイフルグループとして融資、出資の両面から中小・新興企業への資金提供に関わる

ことにより、取引先企業の開拓（マーケティング）、事業環境・マーケットの調査、与信・審査、債権保

全といった様々な面で、シナジー効果を得られるものと考えております。

３．異動する子会社（国際キャピタル）の概要

(１) 商 号 国際キャピタル株式会社
(２) 事 業 内 容 ベンチャーキャピタル事業、ノンバンク事業
(３) 設 立 年 月 日 昭和６０年１２月
(４) 本 店 所 在 地 東京都中央区日本橋茅場町１－７－２
(５) 代 表 者 早野 利人
(６) 資 本 金 ３１億円
(７) 決 算 期 ３月
(８) 従 業 員 数 ２３名（平成１５年 12月末現在）

  (９) 最近事業年度における業績の動向（単位：百万円）
 H13年 3月期 H14年 3月期 H15年 3月期

営 業 収 益 2,530 1,989 1,300
営 業 利 益 930 －1,079 －971
経 常 利 益 863 －1,100 －968
当期純利益 －1,792 －695 －4,239

４．今後の日程

  平成１６年３月 29日   譲渡契約書締結
  平成１６年 3月 31日   譲渡日（予定）

以  上